constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no 

valor de R$ 461.608.030,00 (quatrocentos e sessenta e um milhões, seiscentos e oito mil e trinta 

reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de: 

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 5.129.618,00 (cinco milhões, cento e vinte 

e nove mil, seiscentos e dezoito reais) de Recursos de Convênios; e 

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 456.478.412,00 

(quatrocentos e cinquenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e doze 

reais), conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de abertura de crédito 

suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.255, de 14 de 

janeiro de 2016), em favor do Ministério da Educação, no valor de R$ 461.608.030,00 

(quatrocentos e sessenta e um milhões, seiscentos e oito mil e trinta reais), conforme demonstrado a 

seguir: 

R$ 1,00 

Discriminação Suplementação 
Origem dos 

Recursos 

Ministério da Educação 461.608.030 456.478.412 

Ministério da Educação - Administração direta 0 62.718.412 

Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

[...]

dezembro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016 - LDO-2016, que as alterações 

decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada 

para o corrente exercício, constante da referida Lei e alterações posteriores, tendo em vista que: 

a) R$ 5.129.618,00 (cinco milhões, cento e vinte e nove mil, seiscentos e 

dezoito reais) referem-se a suplementação de despesas primárias discricionárias à conta de excesso 

de arrecadação de Recursos de Convênios, consideradas na avaliação de receitas e despesas do 

quarto bimestre, conforme Relatório de que trata o § 4º do art.

[...]

Congresso Nacional por intermédio da Mensagem nº 501, de 22 de setembro de 2016, cuja 

execução não estará sujeita aos limites estabelecidos no Anexo I do Decreto nº 8.670, de 2016, e 

alterações posteriores, de acordo com o seu o art. 1º, § 1º, inciso III; e 

b) R$ 456.478.412,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões, 

quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e doze reais), a remanejamento entre despesas 

primárias discricionárias do Poder Executivo para priorização da programação suplementada, a qual 

será executada de acordo com o montante global dos limites de movimentação e empenho, previstos 

no art. 7º e no Anexo I do Decreto nº 8.670, de 12 de fevereiro de 2016, e alterações posteriores,